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Uge 4 
 
Søndag d. 22. juli 2007 
Det blæste noget, men ikke kuling, i nat ved midnatstid, og der var en del dønninger. Her til 
formiddag har havnens indelukkede ”beboere” rustet sig til storm – de har lovet op ti 25 m/s – og 
tovværk er blevet spændt ud fra bådene til havnens modsatte side – vi har også sat et i rumpen, så vi 
ikke bliver presset ind i bolværket og i nabobåden. Blæsten har taget støt til dagen i gennem, og på 
trods af lukket port og trosser ligger bådende noget uroligt i vandet, og vandet slår ind over 
molerne. Det er helt fantastisk at se de kæmpe bølger vandre forbi/gå ind i indsejlingen – det er ikke 
svært at forstå, at man ikke må sejle ind og ud!  
Der var dog en hollænder, der ville sejle først på eftermiddagen – det var ikke gået op for ham, at 
lukket virkelig betød helt lukket, og at man ikke bare kunne lukke op for en enkelt båd. 
Hollænderen var vildt forarget og brokkede sig højlydt, men fandt ikke den store forståelse hos sine 
”naboer”. Hvis man læser havneguiden, bliver der jo gjort opmærksom på, at havnen lukkes i 
pålandsvind.  
Der var nu også en tysker, der gerne ville ud – han havde tænkt sig at sejle til Christiansø! 
Havnemutter var dybt rystet, men sagde, at det kunne han da godt, hvis han ellers havde kunnet 
komme ud, men han var vel klar over, at han så blev nødt til at stå og holde på sin båd hele natten – 
hvis han altså kunne komme ind derovre? Det var han ikke lige klar over! Jeg vil tro at både tysker 
og hollænder priste sig lykkelige for at være i en tryg havn, efterhånden som dagen skred frem – 
hollænderen måtte i alt fald ud flere gange og forbedre sine fortøjninger. 
Der er en del børn, unge mennesker og barnlige sjæle, der går ud og stiller sig på molerne og bliver 
sjasket over. De kunne nu nok blive våde alligevel, for regnen styrter ned, og fosser ned af de stejle 
gader. I en gammel gade er der rigtige rendesten – altså en forsænket rende i granitsten. Bellman 
har ellers brugt den til hundegangsti, men da vi var ude at lufte i regnen, var den blevet til en 
rivende flod – og Bellman blev en overordentlig meget våd hund!  
Vi har været ude og prøve at fotografere inden det blev alt for slemt, men kameraerne bliver våde. 
Vi besluttede, at vi ville gå ud og spise, og emballerede os i gummistøvler og sejlertøj med 
selebukser og det hele. Vi havde bestemt os for at spise på Pakhuset, som er et meget besøgt sted i 
en lille gyde ganske tæt på havnen. Til vores store overraskelse var der ikke mange derinde – det 
viste sig faktisk kun at være det samlede personale – deres kloaker havde oversvømmet køkkenet, 
og de måtte ikke lave mad, så vi måtte finde et andet sted! Det prøvede utallige andre også på, og vi 
kunne heller ikke komme ind på Bryghuset. Vi måtte altså videre i regnen – lige som rigtig mange 
andre, og det viste sig, at det eneste sted, vi kunne komme ind var Siemens Gård, som er et meget 
dyrt sted. Vi bestemte os dog for at gå ind og spise der alligevel, når nu vi havde sat næsen op efter 
at spise ude. Vi fik alt vores våde udstyr af, og bestilte mad og vin. Maden viste sig at være 
sparsom, temmelig kedelig og meget dyr!  
Vi gik op i dagligstuen i havnehuset – der sad familien fra den båd, der havde mistet sit ror og var 
blevet stillet på land og repareret i Tejn, og ventede på at hente nogle pizzaer, de havde bestilt. De 
havde haft bestilt bord i Pakhuset, men havde jo heller ikke kunnet få mad.  
Vi snakkede lidt med dem, og de fortalte om, hvordan det var gået til, da deres båd havde mistet sit 
ror, og hvordan – da det så ud til at tage resten af ferien at få fremskaffet et nyt ror – en lokal smed 
fra Tejn havde lavet et nødror i stål og at de havde fået båden på land, bundmalet, sat nødror på og 
kommet i vandet igen – alt sammen på én dag. Båden havde mistet roret nær Hammeren, men de 
havde været så heldige, at de drev væk og ikke ind mod klipperne. Det havde taget 2½ time før de 
blev hentet ind af redningsbåden – tænk hvis de var drevet den anden vej!  
Vinden er lidt i aftagende, men vender og kommer igen til midnat. Vi tog en aftendrink på Magda. 
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Indsejlingen til Svaneke havn – ikke sært man ikke må sejle ind i kuling og pålandsvind! 

 
Se den store bølge, der kæmmer over til højre 



 103 

 
 

 
 



 104 

Mandag d. 23. juli 2007 
Så er det dagen derpå. Vinden er vendt, så havnen ligger i læ. Vi har hørt, at der kom 58 mm regn. 
Havnen ville åbne i løbet at dagen, men havnefatter anbefalede, at vente med at sejle ud til i aften 
eller i morgen, for det blæste stadig 15 m/s ude på det åbne. Der var kun en enkelt, der valgte at 
sejle. Vi bestemte os for at tage en tur med BAT bussen rundt på øen og mellemlande i Rønne og 
købe nogle reservedele til vores søtoilet, og så stå af og gå en tur i Gudhjem, hvor jeg har været for 
38 år og Freddy endnu længere siden. Bellman kom igen i indkøbsnettet, og vi kørte forbi en 
rundkirke, gennem Almindingen og til Rønne, hvor Freddy og Henning gik på havnen og købte 
reservedele (og gik på Mestersvig og fik en bajer), mens Inger Lis og Bellman og jeg gik til torvet 

og tog os en cappucino og en ostemad. Vi tog 
bussen videre bl.a. forbi Østerlars Rundkirke og 
Bornholms middelaldercenter, og kom til 
Gudhjem, som viste sig at være blevet omdannet 
fra en hyggelig lille by til et sandt turist 
gedemarked. Der var stuvende fuldt med 
mennesker, biler, busser, motorcykler og hunde. 
Vi fandt et sted, hvor vi kunne få noget at drikke 
og hvor herrerne kunne få lidt fast føde, og 
bagefter fik vi os en krølle-bølle is og tog lettere 
skuffede hjem til Svaneke.  
Vi fyldte vand på, så vi er klar til at starte tidligt i 
morgen, og havde endnu en hyggelig grillaften på 
molen.  
I morgen tidlig vil vi sejle til Simrishamn, og så 
senere sejle mod nord øst til Hanöbugten. Så vil 
vore og Eurekas veje skilles for denne gang, for 
de vil sejle til Kåseberga og så mod vest. 
Det har været mægtig hyggeligt at føles med 
Inger Lis og Henning, og Bellman regner dem 
med til familien nu. 
                                                                           

Bellman som håndbagage. Vi venter på bussen i Rønne. 
 
Tirsdag d. 24. juli 2007 
Vi stod tidligt op og Bellman fik en ordentlig luftetur. Vi sejlede fra Svaneke kl. 6. Vi kunne se, der 
var gang i røgeriet. Vi så en stor hvid tremaster, som sejlede for motor og ankrede op ud for 
Gudhjem. Jeg tog en times tid i køjen sammen med Bellman, men da jeg stod op blev han liggende 
og har sovet derinde på hele turen. Det er første gang, han ikke er gået med op i cockpittet, så han 
må være alvorligt træt. Vi ankom til Simrishamn kl. 12, og lagde os ved den nye flydebro, der vist 
egentlig er beregnet til større både. Der er standere med eludtag, hvor man kan løfte en klap og 
stikke et kort i, men den unge pige på havnekontoret sagde, at el var med i prisen. Prisen er åbenbart 
uafhængig af bådens længde. Jeg blev bare spurgt, om vi lå ved bomme, hvilket jeg jo kunne 
bekræfte. Bagefter har vi set i havnelodsen, at det faktisk er dyrere at ligge ved bro A, som er den 
nye bro, vi ligger ved, hedder,men det spurgte hun jo ikke om! Toilet og bad er også inkluderet i 
havnepenge, men er ærlig talt elendige. Der er kun et par toiletter, og badet er fælles for 3. Til 
gengæld er her vaskemaskine. Det er blæst temmelig meget op, og her er ved at være mange både. 
Vores nabo er en stor finsk båd. 
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Simrishamn 

 
For en gangs skyld en plads, der er mere end rigeligt bred. Flot ny bro. 
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International velkomst. 

 
Onsdag d. 25. juli 2007 
Det har blæst en halv pelikan, så vi er ikke kommet af sted i dag. Bellman har leget med en 
hundehvalp på 12 uger – det er vist det mest ophidsende, der er sket i dag. Jeg har gået en del ture i 
den gamle bydel, der dog ikke virker helt så gammel som Svaneke. Her er små hyggelige huse og 
de er meget velholdte og med roser, stokroser og lavendler uden for. De er malet i mange 
forskellige farver og har alle fine gamle fyldningsdøre – de fleste med flotte udskæringer. Gade og 
fortov er med chaussé sten, og der er en bemærkelsesværdig forskel fra Tyskland og Danmark – der 
er rent! Skrald og glasskår er en undtagelse, hvor man nærmest har vadet rundt i det på Rügen og 
Bornholm. 
Jeg har været i byen og hæve penge og købe ind i Netto. Begge dele tog en allerhelvedes tid. Den 
ene af hæveautomaterne i yen var ude af drift, så jeg havde den tvivlsomme ære at blive nr. 17 i 
køen – det har jeg lige godt aldrig prøvet før! For at det ikke skulle være løgn, var der kun åbnet én 
kasse i Netto, men køen var Kvickly en påskelørdag værdig! 
Der er ellers meget hyggeligt på torvet i byen, og der var mange mennesker. 
Der er voksensejlerskole, så de får da deres sag for i dette vejr. Vi har set, de har forsøgt kapsejlads 
både i går og i dag.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Vores finske nabo, har været sejlet to gange, men er begge gange kommet tilbage, fordi vejret 
alligevel var for hårdt. Der er kommet flere både ind, end der er sejlet, så de ligger i lag ovre ved 
dieselbroen, så det er lidt fantastisk, at finnerne har kunnet nå at få deres plads igen begge gange. 
Som barn læste jeg ”Bombi Bitt og jeg” af Fritiof Nilsson Piraten, hvor en del af handlingen foregår 
i Kivik. Jeg har set på kortet, at Kivik ligger lidt nord for Simrishamn, så der vil jeg gerne lige en 
tur på besøg i morgen, når vi nu er på disse kanter. 
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Simrishamn 

 
Torsdag d. 26. juli 2007 
Vi er i dag sejlet ca. 10 sømil nordpå til Kivik. Det var en dejlig tur for sejl med fuld fart på – gu´ 
ve´ hvorfor vi ikke kan sejle sådan til onsdagssejladserne? 
Kivik er en hyggelig havn, men der er nogle ferielejligheder og restaurationer eller noget i den 
retning, så her er mange mennesker. Vi har været en tur i byen, og sandelig om ikke der står en 
statue af Nilsson Piraten! Der er kommet en kæmpe Bavaria på mindst 50 fod og har lagt til ved 
siden af os. Der er to små piger ombord, og den ene faldt i vandet, da hun skulle slå badestigen ned. 
Hun blev lidt forskrækket, men kom hurtigt over det. Ænderne svømmer frem og tilbage bag båden 
til stor ophidselse for Bellman. Han har fundet ud af at hoppe ned i gummibåden, for at komme 
tættere på dem. 
De lokale sejlere har haft ”torsdagssejlads” – i alt 9 både. Der er bl. a. en IF´er, en Becker 27, en J 
24, en Banner 26, en drabant, en 470 jolle og en underlig kantet træjolle, der åbenbart er temmelig 
læk - i alt fald øsede de den for fuld kraft da de sejlede både ind og ud af havnen. Det har næsten 
været havblik, men der er åbenbart præstige ved at sejle ind for sejl, uanset hvor lang tid det tager – 
det var kun Becker 27´eren, der kom ind for motor. De andre krydsede uendelig langsomt ind for 
sejl og supplerede med at vrikke. En af sejlerne vinkede til os og råbte, at nu glædede han sig til at 
nå ind til ”after-sailing” – han nåede præcis at lægge til – så begyndte det at øse ned. Her har også 
sejlet et par knægte rundt i en optimistjolle. Der var en eller anden på broen, der råbte instrukser til 
dem, men de lod for det meste som om, de ikke hørte det. 
Bellman har hilst på to andre Blenheim Cavalierer. Den ene havde næsten de samme aftegninger, 
var lige så stor, lige så brummende (hanhund) og nøjagtig lige så gammel som han, men dog lidt 
mere fladnæset. Den anden var lidt mindre og mere reserveret.  
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Kivik 
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Fritiof Nilsson Piraten og jeg 

 
Statuens bagside med en spøjs lille fyr … 
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Malet hus med skrå bænk … 

 
… hvor man er i godt selskab! 
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Bellman på andejagt 

 
Aftenens kapsejladsfelt i Kivik – i næsten havblik. 
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To optimister. 

 
Fra den gamle bydel i Kivik. 
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Lille hyggelig gårdhave og fint udskåret fyldningsdør. 

 
Flere hyggelige huse og små haver. 
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Flere hyggelige huse og små haver. 

 
Endnu en flot dør. 
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Fredag d.27. juli 2007 
Da vi er ved at være i tidnød, hvis vi skal nå skærgården, valgte vi i dag at sejle til Hanö – en tur på 
28 sømil. Vi havde vinden næsten lige i røven, og da der var meget store dønninger og det ind i 
mellem blæste ret kraftigt, tog vi turen for genua alene – endda ikke rullet helt ud. Det blev en ikke 
særlig behagelig sejlads, for Magda rullede kraftigt, og der trak nogle gevaldige byger ind i mellem. 
Vi sejlede i vindstyrker mellem 3 og ca. 13, men mest omkring de 8 – 10, og var heldige kun at få 
vand to gange på trods af de mange byger. Vi klarede turen på 5 ½ time, og var glade, da vi nåede 
ind i havnen på Hanö! Nu skulle vores hækanker på arbejde, og Freddy havde det klar og dumpede 
det på rette sted, og så løb kæden ca. 2 m ud og stoppede! Det var noget af et antiklimaks. Nå, men 
Freddy måtte en tur i Duddi og sejle ankeret ud og dumpe det. Så holdt det til gengæld, og der var 
absolut noget at holde på! Det blæser kraftigt lige ind på molen så bølgerne splasker op over og 
giver de, der ligger lidt længere ude af broen, koldt styrtebad, når de går til og fra deres både. Selv 
om vi er imponerede over, hvor roligt vandet er i havnen i forhold til udenfor, så ligger bådene 
temmelig uroligt. Vi havde lagt os mellem to tyskere, og ham, der lå indvendigt for os kom 
springende og hjalp os, men var meget bekymret for at Magda skulle ”læne” sig mod hans båd, 
mens vi fik ankeret i orden, for han var ikke sikker på, at hans eget hækanker holdt, som det skulle. 
Da Freddy havde været ude med ankeret, kom en anden tysker, der lå lidt længere ude, og spurgte, 
om han måtte leje gummibåden – hans anker havde sluppet, og han havde fået lov af havnefogeden 
til at spænde en trosse over havnen til den anden side.  
 

 
Hanö 

 
Mens jeg gik med Bellman hjalp Freddy med at sejle tovværket over. Jeg snakkede med 
havnefogeden, og spurgte, om vi i fald vores anker ikke holdt, måtte lægge tovværk over havnen 
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(der var betydeligt kortere over, dér hvor vi lå) og det måtte vi godt, bare vi lige bandt noget på, så 
man kunne se det – han havde lige givet en tysker lov til det samme, sagde han. Jeg gik tilbage til 
Magda, og hørte råben og skrigen: på den anden side af vores tyske nabo lå to svenske både, og 
manden på den nærmeste havde fået et hysterisk anfald ”hvad fanden de store idioter (Freddy og 
tysker 2) bildte sig ind – de spærrede jo havnen af, og så kunne han jo ikke komme ud, hvis han 
ville” Jeg sagde til svenskeren, der nærmest var blå i hovedet af raseri, at den tyske sejler handlede 
efter aftale med havnefogeden, og at tovet vel kunne fjernes mens han sejlede ud, hvis det var det 
han ville. Det fik svenskerens raseri til at stige til nye højder, og han brølede at havnefogeden var 
den største idiot af dem alle sammen – han havde ret til frit at kunne sejle ud, hvis han ville! Hans 
kone begyndte at prøve at snakke fornuft til ham – ”når nu deres anker ikke kan holde” – og ” ja, 
men vi skal jo ikke sejle nogen steder”, hørte jeg hende sige. Nå, enden på komedien blev, at 
Freddy sejlede ud med tyskerens anker, og til sidst fik det til at holde, så tovværket kunne fjernes 
igen. Vores tyske nabo, spurgte så Freddy, om han ikke nu mens proppen var af, kunne sejle hans 
anker en postgang længere ud. Det forsøgte Freddy, men da han ikke var i stand til at trække 
ankeret op, måtte det jo holde udmærket, og tyskeren blev mægtig fornøjet. 
Her er en lille dværggravhund på en af bådene – den er mægtig hysterisk, og gør vildt ved den 
mindste lyd – den tilhører den blåviolette svensker – som herre, så hund! 
Da Freddy sad på broen og grillede, fik han lige et sprøjt i nakken, med hilsen fra elementernes 
rasen på den anden side af molen. 
 
Lørdag d. 28. juli 2007 
Det blæser en del mindre i dag. Vi så det lille museum på havnen, og så gik vi os en tur på øen. Der 
er ikke meget asfalteret vej, for her er ingen biler, det meste af vejnettet er små stier. Vi gik først så 
langt asfalten rakte til venstre for havnen. Hvert hus har – eller har haft – sin lille båd, og hver båd 
har haft sin lille ”havn”, der formentlig fungerer som en slags bølgebryder også. Så gik vi tilbage til 
havnen og tog vejen ”ligeud”. Den går forbi vandrerhjemmet, som er indrettet i den gamle skole, og 
”sognegården”, hvor man kan købe kaffe og vafler. Man må gerne slå telt op på vandrerhjemmets 
græsplæne – det må man derimod ikke på øens lille fodboldbane nær ved, for den fungerer samtidig 
som helikopterlandingsplads. Vejen går videre som sti op til fyret. Man skal forcere en ”fæ-rist” for 
hele ”udmarken” er indhegnet for at holde øens bestand af dåvildt – ca 150 stykker – ude af byen. 
Vi gik op til fyret og videre ud af nogle snørklede og ufremkommelige småstier for at se 
”røvergrotterne”, som vi dog ikke fandt. Til gengæld så vi det specielle landskab med tydelige spor 
fra istiden i form af skurestriber og bunker af sten. Vi gik tilbage til havnen efter en lidt hård tur – 
jeg må indrømme, at jeg har forbandet min dårlige ryg grundigt – det var en tur, jeg ville have 
elsket for få år tilbage – nu kan jeg næsten kun koncentrere mig om, at det gør ondt af helvede til, 
når jeg går på så ujævnt et underlag. ØV! Vi sluttede af med at tage det korte stykke asfalteret vej til 
højre for havnen hen forbi den offentlige sauna og flere små ”havne”.  
Da vi kom tilbage til båden, kom vores tyske nabo og spurgte, om han måtte låne vores gummibåd, 
for han mente hans anker havde sat sig under en sten. Det måtte han selvfølgelig godt, og mens vi 
spiste en hurtig frokost, masede og regerede han med ankeret, og fik det til sidst fri og sejlet 
længere ud. Jeg havde troet, det var fordi han også skulle sejle, men det var det altså ikke. Vi 
sejlede mod Karlshamn med vinden lige i rumpen og for genua alene lige som i går, men det må 
nok antydes, at det i dag var noget mere behageligt! Vi vuggede og duvede langsomt af sted, og 
Freddy fangede en flot stor torsk undervejs. Han bandede og svovlede ellers noget, for de to første, 
han fik på krogen, hoppede af igen. Der er fire havne at vælge imellem i Karlshamn, og vi valgte at 
sejle ind i Vägga Fiskerihavn, der også har en gæstehavn tilknyttet. På vej ind så vi, at der var en 
mægtig regnbyge på vej, og vi nåede lige præcis IKKE ind i tørvejr – det stod ganske enkelt ned i 
tove, mens vi lagde til, så vi var gennemblødte, da vi var færdige med at fortøje.  
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Hanö. Den hysteriske svensker er sejlet! 

 
Model af Hanö på det lille museum. 
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Det lille museum. Bemærk kurvene i masten. 

 
Havnen på Hanö. 
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Hvert hus sin båd – hver båd sin havn! 

 
Fyret på Hanö. 
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Udsigt 

 
Stendyngerne er levn fra istiden. 
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Sti med ujævnt underlag! 

 
Klipper. 
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På vej ned over dåhjortenes ”mark” til byen. 

 
Endnu en ”småhavn”  
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Hanö 

 
Aftenstemning i Vägga Fiskerihavn. 
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Her er en fiskeriflåde på 8 -10 både, 2 røgerier, en restaurant og café og en bådudstyrsbutik plus et 
værft og et motorværksted. Toilet og bad er i en container, men det er betydeligt bedre end f.eks i 
Simrishamn. Her virker ret uddødt, men det er sikkert på grund af vejret. Vi fik grillet torsk til aften 
– det smagte rigtig godt. 

 
Magda med Bellman på udkig i Vägga Fiskerihavn. 


